
Edição nº 068 - 21.05.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            15 

RESOLUÇÃO Nº 244/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 17.627/2010,

R E S O L V E : 
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 237/2022, publicada no Diário Oficial nº 063, de 14 de maio de 2022. Sala das Comissões da 
Câmara Municipal do Recife, 21 de maio de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO N° CT.FM. 22.3.143/2022 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA
OBJETO: Prestação e ultilização dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 19/05/2022 e final 18/05/2023.
PREÇO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – VALOR GLOBAL ESTIMADO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE ADESÃO N° CT.FM.22.3.143/2022- COMPESA
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor AIRTON TEODULO DA 
SILVA JÚNIOR, Matrícula n° 105.001-00, com efeitos a partir da publicação deste Termo, como responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato de Adesão n° CT.FM.22.3.143/2022 - COMPESA, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a 
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA, em 06/04/2022, na forma dos artigos 67 e 73 da lei 8.666/93, 
devendo informar à Administração sobre eventuais vícios e irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para 
regularização das faltas e defeitos observados, conforme disposto no referido contrato. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro 
Secretário da Câmara Municipal do Recife.

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DO SEGUNDO BIÊNIO DA 18ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 
Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, sob a presidência do vereador Felipe 
Francismar, realizada na Sala das Comissões, bem como paralelamente em ambiente virtual, teve início a quadragésima terceira reunião 
ordinária da Comissão de Legislação e Justiça desta Casa Legislativa, transmitida ao vivo pelo portal da Câmara Municipal do Recife. 
Além do presidente, estavam presentes os membros: vereador Samuel Salazar, vereadora Andreza Romero e vereador Rinaldo Júnior. 
Verificado o quórum mínimo e atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a sessão, o presidente procedeu a leitura da 
ata da quadragésima segunda reunião ordinária, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em 
discussão e votação os pareceres das seguintes proposições: 

PLE 11/2022 – de autoria do prefeito João Campos, dispõe sobre o plantio, podas, supressões e respectivas compensações no âmbito do 
município do Recife, visando a proteção de espécies arbóreas, isenta a taxa ambiental das podas de árvores e dá outras providências. A 
comissão APROVOU por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO COM EMENDAS, do relator Rinaldo Júnior. 

PLO 92/2022 – de autoria da vereadora Cida Pedrosa, institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o “Dia Municipal do 
Choro Luperce Miranda". A comissão APROVOU por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, da relatora Andreza Romero. 

PLO 94/2022 – de autoria do vereador Doduel Varela, assegura a isenção da tarifa de transporte coletivo público urbano no município 
do Recife às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar. A comissão APROVOU por unanimidade dos presentes o parecer pela 
REJEIÇÃO, do relator Rinaldo Júnior. 

PDL 12/2022 – de autoria do vereador Tadeu Calheiros, concede o Título de Cidadão do Recife a Nizan Massur de Carvalho Guanaes 
Gomes. A comissão APROVOU por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator Felipe Francismar. 

PDL 14/2022 – de autoria do vereador Hélio Guabiraba, concede o Título de Cidadão do Recife ao ex-Jogador Danny Bittencourt Morais. 
A comissão APROVOU por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator Felipe Francismar. 

Na sequência, o presidente anunciou a próxima reunião para o dia 18/05/2022, às 16 horas. Nada mais a discutir, o presidente encerrou 
a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos 
em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das comissões da Câmara Municipal do Recife, 18 de maio de 2022. 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA FELIPE 
FRANCISMAR Presidente ANDREZA ROMERO RENATO ANTUNES Vice-Presidente Membro Efetivo RINALDO JÚNIOR SAMUEL SALAZAR 
Membro Efetivo Membro Efetivo ADERADO PINTO FABIANO FERRAZ Membro Suplente Membro Suplente FRED FERREIRA Membro Suplente.

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA, REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2022. 
AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS QUINZE HORAS, NOS TERMOS 
REGIMENTAIS E SOB A PRESIDÊNCIA DA VEREADORA MISS. MICHELE COLLINS (PP), CONFORME O ARTIGO 149 DO 
REGIMENTO INTERNO DESTE PODER, FOI INICIADA A 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, QUE CONTOU COM A PARTICIPAÇÃO DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA 
(PSB), DO VEREADOR IVAN MORAES (PSOL) E ASSESSORES. HAVENDO QUÓRUM REGIMENTAL, A VEREADORA DEU POR 
INICIADA A REUNIÃO, FAZENDO A DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS, FICANDO O VEREADOR IVAN MORAES COM A RELATORIA 
DAS SEGUINTES MATÉRIAS: PLO 144/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, QUE DETERMINA RESERVA ÀS 
PESSOAS NEGRAS, LGBTQIA+, MULHERES, IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE CINQUENTA POR CENTO DA 
REPRESENTAÇÃO NAS PROPAGANDAS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL; E PLO 154/2022, DE AUTORIA DA 
VEREADORA MISS. MICHELE COLLINS, QUE DISPÕE SOBRE O CANAL DE RECEBIMENTO DE DENÚNCIAS DE VIOLAÇÕES DE 
DIREITOS DOS IDOSOS NO MUNICÍPIO DO RECIFE. EM SEGUIDA, FORAM DISCUTIDAS AS SEGUINTES PROPOSIÇÕES: PLO 
11/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, QUE AUTORIZA O PODER PÚBLICO MUNICIPAL A INSTITUIR ESTE 
PROGRAMA, A FIM DE CONCEDER RECURSOS FINANCEIROS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS À CONSTRUÇÃO, À REFORMA, À AMPLIAÇÃO OU À CONCLUSÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM 
LOTEAMENTOS DE INTERESSE SOCIAL, LOTEAMENTOS ORIUNDOS DE PROJETOS HABITACIONAIS CRIADOS POR 
ENTIDADES SOCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS, APARTAMENTOS E RESIDÊNCIAS – PELA APROVAÇÃO; PLO 34/2022, DE 
AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, QUE AUTORIZA A CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA RESPEITABILIDADE 
E VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA NO MUNICIPIO DO RECIFE – PELA APROVAÇÃO; PLO 114/2022, DE AUTORIA DO 
VEREADOR FELIPE ALECRIM, QUE CONCEDE ISENÇÃO DE IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO (IPTU) PARA 
PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEL RESIDENCIAL PORTADORES DE DOENÇAS RARAS NO MUNICÍPIO DO RECIFE – PELA 
APROVAÇÃO; E PLO 118/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO, QUE INSTITUI AS BASES PARA AS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE À ALIENAÇÃO PARENTAL NO MUNICÍPIO DO RECIFE – PELA APROVAÇÃO. EM SEGUIDA, 
A VEREADORA FALOU DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE 
COM A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL, NA PRACINHA DE BOA VIAGEM, NESTA CAPITAL, 
E SE OS MEMBROS CONCORDAVAM EM CONVIDAR A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS, ANA RITA SUASSUNA, PARA ESCLARECER SOBRE AS AÇÕES QUE ESTÃO SENDO 
REALIZADAS PELO PODER PÚBLICO EM PROL DESSE SEGMENTO, CUJO ENCAMINHAMENTO FOI ACATADO PELOS 
PRESENTES. A PRESIDENTE DO COLEGIADO, TAMBÉM REPERCUTIU A VISITA ÀS PALAFITAS DO PINA, NO RECIFE, NO BECO 
DO SURURU, QUE SOFRERAM INCÊNDIO NO ÚLTIMO DIA 6 DE MAIO, REGISTRANDO O TRABALHO DA PREFEITURA QUANTO 
À ASSISTÊNCIA, E CADASTRAMENTO DAS PESSOAS. FALOU DA REUNIÃO COM A PREFEITURA E A POPULAÇÃO PARA 
TENTAR ENTRAR EM UM ACORDO E FOI COMBINADO QUE ELES IRIAM CHECAR A LISTA DE MORADORES, PARA SABER A 
QUANTIDADE DE RESIDÊNCIAS QUE PRECISAM SER BENEFICIADAS, ALGO EM TORNO DE 130 A 150 PESSOAS. CONCLUIU 
RESSALTANDO QUE IRIA CONVIDAR MORADORES REPRESENTANTES DO BECO SURURU PARA UMA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO, NA PRÓXIMA SEGUNDA-FEIRA, DIA 23 DE MAIO. EM SEGUIDA, A PRESIDENTE 
AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS. E, PARA QUE FIQUE TUDO REGISTRADO, FOI LAVRADA E ASSINADA A PRESENTE ATA. 
RECIFE, 17 DE MAIO DE 2022. TITULARES Miss. Michele Collins Ivan Moraes Joselito Ferreira SUPLENTES Júnior Bocão Júnior Tércio.


